(1) V. art. 20 delle istruzioni 10 marzo 1810, pag. 370. Le antiche leggi del Regno sono le Prammatiche I, *De Salario* e XI *De Baronibus*. La Pragmatica I, *De Salario* del 1443 è di Ferdinando d'Aragona, quella *De Baronibus* del 1536 è di Carlo V. Riportiamo due stralci delle citate Prammatiche, utili per la maggiore intelligenza del testo legislativo che si annota.

Pragmatica I, *De Salario*: Par. 4. « Item statuimus, quod hominibus Civitatum, Terrarum, et locorum nostri Regni hujus cum eorum animalibus, vel sine, libere uti liceat pa-

suis, vel nemoribus atque pascendis, spicis, aquis et alijs, prout hactenus antiquitus consueverunt, et quaecumque in eorum prejudicium innovata post obitum felicis memoriae Alphonsi Regis, Patris, et Domini nostri colendissimi, tam pro parte nostrae Curiae, et per quosvis nostros Officiales, quam alios quoscumque revocari volumus, et mandamus, ut liber in illis sit usus his, quibus ut ante obitum praedicti Regis competebat, illis dumtaxat exceptis, quae nostris solatiis sunt deputata, et pro usu nostrarum Aratiarum, quae ab ipsis dumtaxat excepimus, et nostris solatiis, ac pro usu nostrarum Aratiarum reservamus, prout est per Nos jam hactenus ordinatum ».

Par. 9. « Et cum nec Comitibus, nec alijs forestas, seu defensas absque nostra concessione instituere liceat, et quae institutae fuerint dimitti praecipiantur; statuimus similiter, et jubemus, quod defensae omnes, sive forestae, noviter institutae, quae scilicet antiquitus non sint, ab omnibus, cujusvis conditionis, dignitatis, gradus, et praerogativae, prorsus, et omnino dimittantur. Ita ut liber sit in illis usus, quibus ante competebat: quoniam et si qua super illis instituendis a Nobis concessio forte fuerit obtenta, eam tenore praesentium de nostra certa scientia revocamus, viribus, et efficacia vacuumus, cum nostrae intentionis non fuerit, neque sit, id concedere, quominus suo jure uterentur hi, quibus in illis jus ante competebat ».

Pragmatica XI, *De Baronibus*. Par. 30. « Audivimus insuper, quamplures Barones, et utiles dominos in dies territoriis ipsarum Universitatum, vel communibus novas defensas, sive forestas, aut clausuras facere per Regni Capitula et Pragmaticas prohibitas, alios etiam percepimus in territoriis, vel nemoribus vassallorum, vel communibus culturam agrorum ita occupare, et pro suis gregibus, armentis, pascuis, spicis, glandibus, adeo immoderate uti, ut a cultura, a pascuis et nemoribus propriis, aut communibus, pauperes vassalli prohibeantur in grave vassallorum, et vicinorum, communionem forsitan, vel jus aliquod habentium, detrimentum: Nos salubriter providere volentes, mandamus ut in terris cultis, sive incultis, aut nemoribus ipsarum Universitatum, aut communibus, Barones ipsi, aut alii utiles domini nullas defensas, forestas, seu clausuras facere possint, sine expresso consensu vassallorum, et vicinorum communionem forte, aut jus aliquod in territoriis, seu nemoribus ipsi habentium, et de licentia nostra aut nostri generalis Viceregis; et si quae forte factae sunt, volumus per Officiales nostros Summariae, partibus auditis, provideri de justitia ».